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. Andelsforetagender med 95,306 Andels- 
havere, og som har til Øjemed at tilveje- 
bringe Sanatorier for Foreningens Medlem- 
mer til Behandling for Tuberkulose . .  
Altsaa, der siges udtrykkeligt, at det er til 
Fordel for Foreningens Medlemmer. Det 
kan saaledes ikke kaldes et Folkesana- 
torium i den Forstand, at det staar aabent 
for alle. Det er et Sanatorium, der skal 
bygges og have Statens Støtte for en en- 
kelt Kreds af Samfundets Medlemmer, og 
naar man til saadanne enkelte specielle 
Kredse af Samfundsmedlemmer kan yde 
Statens Støtte i denne Retning, forekom- 
mer det mig, at Staten bør yde den samme 
Støtte, hvor det gælder Hovedstadens Be- 
folkning. Hvor det gælder en Befolkning 
paa mindst 400,000 Mennesker, kan man 
ikke forlange, at een Kommune, som har 
bragt saa store Ofre, der er gaaet i Spid- 
sen for den Sag, fremdeles skal blive ved 
at bære Sagen alene. 

Saa siger den højtærede Minister, at 
fordi Københavns Kommune selv har byg- 
get sit Sanatorium, med sine egne Penge 
har betalt Driften af dette Sanatorium i 
en Række af Aar, skal det ikke have no- 
get af Staten. Det er en mærkelig Logik, 
at netop fordi vor Kommune har bragt et 
Offer paa 650,000 Kr. for at bygge Sana- 
toriet og i flere Aar har bragt et Offer 
paa 130,000 Kr. for at drive det, maa vi 
ingen Hjælp faa. Det Forhold skulde jo 
netop lede til lige det modsatte. En Kom- 
mune, der har vist sig saa offervillig som 
vor, fortjente netop at belønnes derfor og 
ikke at afvises igen i Aar paa samme 
Maade, som den blev det i Fjor. 

Den højtærede Minister siger, at han 
bygger paa Haabet, og det plejer man jo, 
naar man ikke har andet at bygge paa. 
Det var dog bedre, om man kunde bygge 
paa Sikkerheden, paa Visheden, paa Ga- 
rantien for, at denne Lov vilde blive gen- 
nemført, men hverken den ærede Finans- 
minister eller nogen af os her kan med 
nogen som helst Sikkerhed udtale, at denne 
Lov vil blive vedtagen. Hvis man derfor 
vil yde Ret og Skel overfor Københavns 
Kommune paa samme Maade som overfor 

. andre her i Landet, stemmer man for 
denne Bevilling paa de 65,000 Kr. 

Det er mærkeligt at se Regeringen 
stille sig saa afvisende i denne Sag, som 
den gør. Til andre Tider ser man netop, 
at vor Justitsminister er en Mand, som, i 
høj Grad bejler til Københavns Borgeres 
Gunst. Der er jo et, han mangler i sin 
Hæder og i sin Ære, og det er at lægge 
København for sine Fødder, at bøje Kø- 

benhavn. Det er vistnok hans største 
Haab og vilde blive hans største Glæde, 
om det skete. Det ganske Land har nu 
gjort Knæfald for ham, han mangler Hoved- 
staden. Ogsaa at bøje den, er det, han 
dygtig bestræber sig for ved Hjælp af sine 
Presseorganer i København 홢 jeg skal ikke 
nævne deres Navne, vi kende dem alle. 
Men hvis det er hans Haab og hans Maal: 
at lægge Hovedstaden for sine Fødder, 
skulde han ikke stille sig saa afvisende i 
et for Hovedstaden saa vigtigt Spørgsmaal 
som dette. 

Carl Hansen (Viborg Amts 1ste Valg- 
kreds): Maa jeg i Anledning af en Ud- 
talelse, der nu faldt fra det ærede Med- 
lem for Københavns Amts 2den Valgkreds 
(K. M. Klausen) oplyse, at det er ganske 
rigtigt, at kun Andelsforeningernes Sana- 
torieforenings Medlemmer have Adgang til 
Behandling paa Foreningens Sanatorium, 
men til Gengæld staar det alle frit for at 
blive Andelshavere. Der fordres kun, at 
30 Mennesker slutte sig sammen i en For- 
ening for derefter at indmelde sig i Sana- 
torieforeningen. Det, der fordres af et 
Medlem fra den enkelte Forenings Side, 
er meget let overkommeligt, idet der kun 
skal indbetales 18 Øre aarligt for hver 
Andelshaver i 28 Aar. Og naar der er 
angivet her, at der er 95,306 Andelshavere, 
har jeg oplyst, at siden November, da 
dette Tal var rigtigt, har Foreningen haft 
en saadan Tilgang, at den nu er paa 
127,000 Andelshavere. I Henhold til For- 
eningens Love henregnes desuden til Med- 
lemmer ikke alene Andelshaveren, men 
ogsaa hans Husstand, saa at jeg neppe 
tager meget fejl, naar jeg siger, at der i 
Øjeblikket er mellem 600,000 og 700,000 
Mennesker her i Landet, der have Adgang 
til Optagelse og Behandling paa de Sana- 
torier, Foreningen opfører. Det skulde i 
højeste Grad glæde mig, om det ærede 
Medlem for Københavns Amts 2den Valg- 
kreds kunde bidrage sit til at ogsaa de 
Foreninger, i hvilke han har nogen Ind- 
flydelse, vil indmelde sig i vor Forening. 
Vi skulle med Glæde modtage Indmeldel- 
ser fra Andelsforeninger eller Sammen- 
slutninger indenfor Arbejderforeningerne, 
der sammen med os maatte ville være 
med til at løfte denne gode Sag. De op- 
naa derved den Støtte, som tilsigtes ved 
den foreslaaede Anmærkning. 

K. M. Klausen: Det ærede Medlem 
for Skive (Carl Hansen) indrømmer altsaa 
fuldt ud, at det var rigtigt, hvad jeg sagde 


